
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 57 DEL 06/09/2022

OGGETTO
:

OGGETTO:  DESIGNAZIONE  DI  N.  3  (TRE)  COMPONENTI  IL  CONSIGLIO  DI
AMMINISTRAZIONE DI AMAG S.P.A. PER IL TRIENNIO DI BILANCIO 2022  2024 (1
PRESIDENTE; 2 COMPONENTI).

IL SINDACO

Premesso che:
- la Città di Alessandria detiene, alla data del presente decreto, il 74,64% del capitale sociale
della Società per Azioni AMAG (Capogruppo), con sede legale in Alessandria, via Damiano Chiesa
n. 18, Partita I.V.A. 01830160063 e richiamati gli artt. 3 (Oggetto) e 23 (Collegio sindacale) dello
Statuto  societario  in  oggetto,  approvato,  in  ultimo,  dall’Assemblea straordinaria  dei  Soci  nella
seduta in data 9 marzo 2018;
- ai  sensi  del  summenzionato  art.  3  dello  Statuto  societario,  la  Società  si  trova  nelle
condizioni  di  Legge dei  Soggetti commerciali  pubblici  “in  house providing” e che,  pertanto,  gli
Organi  statutari  rispondono  ai  Soci  pubblici  -   oltre  che  in  ossequio  alle  norme  civilistiche  e
statutarie - anche ai sensi delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e
successive modificazioni ed integrazioni;
- con decreto sindacale n. 14 in data 22 maggio 2019 si procedette all’ultima designazione
dei  Componenti di  spettanza di  questo Ente nel  Consiglio  di  Amministrazione  della Società in
oggetto,  ai  sensi  del  summenzionato  art.  18  dello  Statuto  Societario  e  a  scadenza  con
l’approvazione del bilancio di esercizio 2021;
- con Avviso Pubblico in data 18 maggio 2022 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la
designazione di n. 3 (tre) Componenti il Consiglio di Amministrazione di AMAG S.p.a. per il triennio
di  bilancio  2022  –  2024  (1  Presidente;  2  Componenti)”  è  stato  avviato  nuovo  procedimento
amministrativo per la presentazione delle Candidature alla carica con scadenza alla data del 19
luglio 2022 in considerazione delle elezioni amministrative di questo Ente che si sono svolte in
data  12  giugno 2022  (primo turno)  ed  in  secondo  turno alla  data  del  26  giugno  2022  onde
consentire la nomina al neo Sindaco eletto;
Tutto ciò premesso;
Richiamati ora gli indirizzi approvati dal Consiglio Comunale della Città di Alessandria con propria
deliberazione  n.  86  in  data  28  luglio  2022  relativamente  alle  nomine  e  alle  designazioni  dei
Rappresentati del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni;
Preso atto degli artt. 3 (Oggetto) e 19 (Comitati di Indirizzo) dello Statuto societario, approvato dal
Consiglio  Comunale  della  Città  di  Alessandria,  come  da  ultima  modificazione  avvenuta  con
deliberazione  consiliare  n.   56  in  data  21  aprile  2017,  avente  ad  oggetto:  “Gruppo  AMAG.
Approvazione delle linee guida per la ricerca di Partner finanziari del Soggetto capogruppo AMAG
S.p.a. e approvazione nuovo Statuto”;
Considerato il  dettato  dell’art.  20  (Poteri  di  gestione  e  rappresentanza)  del  summenzionato
Statuto societario che recita: 

C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
22

-0
9-

07
 - 

00
77

83
0



“L’organo amministrativo è  investito dei  poteri  per  la  gestione della società e  per  l’attuazione
dell’oggetto sociale e del controllo analogo, fatte salve le competenze rimesse dalla legge o dal
presente statuto all’assemblea ordinaria o straordinaria.
La rappresentanza generale della Società di fronte ai terzi e in giudizio spetta disgiuntamente:

- al presidente del consiglio di amministrazione;
- a un amministratore delegato ove nominato”;

Preso atto che nei  modi  e  nei  tempi  prescritti dall’avviso  summenzionato,  sono pervenute  le
seguenti n. 21 (ventuno) candidature:
- GALLAZZI Riccardo (protocollo d’arrivo n. 45173 in data 23/05/2022)
- ARNERA Pier Luigi (protocollo d’arrivo n. 45178 in data 23/05/2022)
- MORANDI Giuseppe (protocollo d’arrivo n. 46093 in data 24/05/2022)
- ILLUMINATI Antonella (protocollo d’arrivo n. 47778 in data 30/05/2022)
- RAVA Emanuele (protocollo d’arrivo n. 57220 in data 27/06/2022)
- BARBAGALLO Gianfranco (protocollo d’arrivo n. 58757 in data 01/07/2022)
- CAPRA Andrea Giuseppe (protocollo d’arrivo n. 59358 in data 05/07/2022)
- VARGAGNI Carlo (protocollo d’arrivo n. 59512 in data 05/07/2022)
- SPARACINO Filippo (protocollo d’arrivo n. 59532 in data 05/07/2022)
- MONACO Melania (protocollo d’arrivo n. 59771 in data 06/07/2022)
- GIACCHERO Walter (protocollo d’arrivo n. 59878 in data 06/07/2022)
- CONTOTTO Roberto (protocollo d’arrivo n. 60004 in data 06/07/2022)
- BRESSAN Mauro (protocollo d’arrivo n. 61042 in data 11/07/2022)
- FERRARI Adelio Giorgio (protocollo d’arrivo n. 61566 in data 12/07/2022)
- SESTINI Ezio (protocollo d’arrivo n. 61982 in data 13/07/2022)
- CAVANNA Stefano (protocollo d’arrivo n. 62003 in data 13/07/2022)
- PERISSINOTTO Claudio (protocollo d’arrivo n. 62452 in data 14/07/2022)
- BIANCHI Davide (protocollo d’arrivo n. 62717 in data 15/07/2022)
- FRACCHIA Alfredo (protocollo d’arrivo n. 62837 in data 15/07/2022)
- BIESTRO Claudio (protocollo d’arrivo n. 62971 in data 18/07/2022)
- BORBON Paolo (protocollo d’arrivo n. 63389 in data 19/07/2022);

Visti i seguenti Verbali della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi Consiliari relativi all’esame delle
candidature  pervenute  (trasmessi  al  Sindaco  in  data  31  agosto  2022,  protocollo  interno  n.
207/GL):
- Verbale in data 29 luglio 2022
- Verbale in data 10 agosto 2022
- Verbale in data 11 agosto 2022
- Verbale in data 12 agosto 2022

Richiamato  il  disposto dell’art. 50, ottavo e nono commi, del D. Lgs. N. 267/2000 e successive
modificazioni  e  integrazioni,  che attribuiscono al  Sindaco,  sulla  base degli  indirizzi  stabiliti  dal
Consiglio Comunale, il potere di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune
presso Enti, Aziende e Istituzioni;
Rilevato che risulta, pertanto, necessario procedere alla designazione dei n. 3 (tre) componenti
del Consiglio di Amministrazione (1 Presidente e 2 Membri) di spettanza della Città di Alessandria
e per il triennio di bilancio 2022 – 2024, con possibilità di proroga per un massimo di 45 giorni
(prorogatio);
Ritenuto che, alla luce dell’analisi istruttoria condotta sui singoli curricula professionali candidati,
delle  valutazioni  effettuate  dalla  Conferenza  dei  Presidenti  dei  Gruppi  consiliari,  le  seguenti
candidature:
- PERISSINOTTO CLAUDIO per la carica di Presidente in considerazione del  curriculum vitae

presentato  in  materia  di  amministrazione  di  aziende  a  partecipazione  pubblica,  in

C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
22

-0
9-

07
 - 

00
77

83
0



particolare per la precedente esperienza, quale presidente della società “AMAG- Ambiente
S.p.A” di Alessandria , periodo nel quale ha maturato esperienza nella gestione delle forti
criticità allora in essere;

- BIESTRO CLAUDIO,  per  la  carica  di  Componente  in  considerazione  del  curriculum vitae
presentato in materia di di Human Resources, specializzato nella gestione operativa con
supporto alla linea di Business con focus particolare sulla gestione delle relazioni Industriali
e Diritto e Contenzioso del lavoro;

- MONACO MELANIA, per la carica di Componente in considerazione del  curriculum vitae
presentato  in  materia  di  tecnico  gestionale  e  nella  gestione  delle  relazioni  aziendali  e
organizzative, esperienze maturate nell’ambito di Enti del settore pubblico e società del
settore privato;

risultano  essere  quelle  maggiormente  rispondenti  ai  programmi  comunali,  all’oggetto  sociale
dell’Azienda  e  i  Candidati  individuati  presentano  sufficiente  esperienza  e  disponibilità  per  la
designazione da effettuare;

DECRETA

- Di designare, per le motivazioni in premessa indicate e ai sensi dell’art. 50, ottavo e nono
commi, del D. Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni, a Componenti il Consiglio
di Amministrazione di AMAG S.p.a. per il triennio 2022 - 2024, previa accettazione e dichiarazione
di non incompatibilità, come segue:

 PERISSINOTTO CLAUDIO  in qualità di Presidente
 BIESTRO CLAUDIO  in qualità di Componente
 MONACO MELANIA  in qualità di Componente;

- Di precisare che:
 le funzioni  e le responsabilità assegnate collegialmente e individualmente sono stabilite
dalle  disposizioni  statutarie  vigenti  e  dalle  altre  norme  generali  in  materia  di  pubblici
amministratori;
 i compensi sono stabiliti con deliberazione dell’Assemblea societaria ai sensi di Statuto;
 nell’eventuale periodo di proroga (prorogatio) è possibile adottare esclusivamente atti di
ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili con indicazione specifica dei
motivi di urgenza e di indifferibilità;

- Di dare mandato al Responsabile del procedimento di porre in essere tutti gli atti necessari
per dare esecuzione al presente provvedimento.

IL SINDACO
( Giorgio Angelo Abonante)

C
_A

18
2 

- C
_A

18
2 

- 1
 - 

20
22

-0
9-

07
 - 

00
77

83
0


